

## GITA NIKETAN AWASIYA VIDYALAYA

Kurukshetra (Haryana), Bharat Affiliated to CBSE | Affiliation No. 530022





2025-26



## ADMISSION SCHEDULE •

#### Classes Date of Entrance Test **Fee Submission** Result 6th to 9th & SUNDAY MONDAY 17-18 17th February, 2025 16th February, 2025 11th (All Streams) February, 2025 at 10:00 am First Opportunity 6th to 9th & SUNDAY MONDAY 17 - 1811th (All Streams) 16th March, 2025 17th March, 2025 March, 2025 at 10:00 am Second Opportunity

Visit us: www.gitaniketan.org



# आशीष

'प्रत्येक छात्र के मस्तिष्क में यह बात अच्छी तरह बैठा देनी होगी कि मैं अपने राष्ट्र की सेवा करूँगा। राष्ट्र में ज्ञान-विज्ञान की विविध धाराओं को पुष्ट करूँगा। आधुनिक जगत में प्रगति के जो-जो मार्ग दिखाई दे रहे हैं, उन सबका गहरा अध्ययन कर आगे बढूँगा। अपने स्वार्थ का लेशमात्र विचार नहीं करूँगा। प्रत्येक छात्र में ऐसी निश्चयात्मक बुद्धि-निर्माण करने के लिए ही इस विद्यालय की आवश्यकता है। समाज का एक प्रतिनिधि होने के नाते समाज-रूपी भगवान से मैं कामना करता हूँ कि राष्ट्र, धर्म, संस्कृति आदि के श्रेष्ठ संस्कार सम्पूर्ण समाज में जागृत करने के लिए विद्यालय सब प्रकार से उत्कर्षशील हो।

-परम पूजनीय माधव सदाशिवराव गोलवलकर

## स्थापना एवं उद्देश्य 📗

विद्यालय की स्थापना 21 जनवरी, 1973 को युगमनीषी परमपूजनीय श्री माधव सदाशिव राव गोलवलकर उपाख्य 'श्री गुरुजी' द्वारा भारतीय जीवन मूल्यों की शिक्षा का एक सशक्त केन्द्र स्थापित करने के उद्देश्य से की गई थी। अपने स्थापना काल से ही विद्यालय ने बहुआयामी प्रगति के नित्य नए कीर्तिमान स्थापित करते हुए देश के शिक्षा मानचित्र पर अपना एक विशिष्ट स्थान बनाया है। विद्यालय लगभग 24000 शिक्षण संस्थाओं का संचालन करने वाले विद्या भारती अखिल भारतीय शिक्षा संस्थान के मार्गदर्शन में संचालित है जिसका उद्देश्य ऐसी राष्ट्रीय शिक्षा-प्रणाली का विकास करना है जिसके द्वारा ऐसी युवा-पीढ़ी का निर्माण हो सके जो हिन्दुत्विनष्ठ एवं राष्ट्रभिक्त से ओत-प्रोत हो।

## FOUNDATION AND OBJECTIVES

Founded on 21st Jan. 1973 by revered Madhav Sadashiv Rao Golvalkar and run by Vidya Bharti, an All India Educational Organisation which runs more than 24,000 schools, Gita Niketan Awasiya Vidyalaya aims at providing quality education based on Indian moral values to the students. Besides having made manifold progress since its inception, the school enjoys the reputation of being a prestigious institution in North India.



## परिसर )

10 एकड़ के विस्तृत भूखण्ड पर फैला विद्यालय परिसर आधुनिक शिक्षा तकनीकी में सिम्मिलित सभी आधारभूत आवश्यकताओं की पूर्ति करता है। सुसिज्जित एवं विशाल डिजीटल कक्षा-कक्षों के अतिरिक्त, भौतिकी, रसायन, जीव विज्ञान एवं कम्प्यूटर की आधुनिक प्रयोगशालाओं से युक्त विज्ञान खण्ड, 20000 पुस्तकों एवं 150 छात्रों के बैठने की क्षमता से युक्त समृद्ध पुस्तकालय, बहूद्देशीय विशाल कक्ष, संगीत, योग एवं कला के लिए अलग-अलग सुसिज्जित कक्षों की व्यवस्था है। भाषा, गणित एवं सामाजिक विज्ञान की प्रयोगशालाएं, विभिन्न खेलों के अभ्यास के लिए विशाल क्रीडांगण भी हैं। विद्यालय की सभी व्यवस्थाएं सॉफ्टवेयर आधारित हैं एवं विभिन्न प्रशासिनक कार्यों के कुशल सम्पादन के लिए अलग प्रशासिनक खण्ड है।

## (INFRASTRUCTURE)

Situated over an area of 10 acres, the school caters to the needs of the modern education system. The school has its state-of-the art building with ample physical infrastructure which includes fully furnished spacious digital classrooms, Language Labs, well equipped laboratories one each for Physics, Chemistry, Biology, Computer Science, Geography, a library with a treasure of 20000 books on various subjects and has a capacity to accommodate 150 students in chairs at a time; an auditorium with a capacity of 1500 audience; a multi purpose Yoga cum Audio-Visual Hall; vast play grounds for outdoor games, CCTV monitored campus, Administrative Block, automated School System through Software.

## वर्तमान स्वरूप

वर्तमान में विद्यालय में 1800 छात्रों के अध्ययन की व्यवस्था है। दिवसीय छात्रों के रूप में भैया एवं बहनों दोनों को प्रवेश दिया जाता है जिनमें कुरुक्षेत्र नगर के अतिरिक्त जिले के दर्जनों अन्य गाँव एवं कस्बों के भैया-बहन अध्ययन के लिए आते हैं। जबिक आवासीय व्यवस्था केवल भैयाओं के लिए है। जिसमें हरियाणा के प्रत्येक जिले का विद्यार्थी अध्ययनरत है वहीं जम्मू कश्मीर, पंजाब, हिमाचल, दिल्ली, उ.प्र., राजस्थान, उत्तरांचल, बिहार, झारखण्ड, उत्तर पूर्वी राज्यों सिहत लगभग 24 राज्यों के छात्र सही अर्थों में विद्यालय में एक लघु भारत का दृश्य उपस्थित करते हैं। आचार्य परिवार में 70 आचार्य, 12 संरक्षकाचार्य तथा 60 अन्य कर्मचारी एवं सहयोगी बन्धु हैं।

## CURRENT STATUS

Gita Niketan Awasiya Vidyalaya is a co-educational day cum residential senior secondary school which currently accommodates 1800 students. The day schooling for classes 6th to 12th is available both for boys & girls and currently the school has the best of students from Kurukshetra city and its urban and rural surroundings. Residential facility is available for boys only. The school is a proud host with its resident students coming from 24 states like Bihar, Jharkhand, Punjab, U. P., Delhi, J & K, Himachal Pradesh, Rajasthan, Sikkim, West Bengal, Madhya Pradesh and North Eastern states. The teaching faculty of the school comprises of about 70 trained and experienced mentors.



## शिक्षण योजना

#### अनिवार्य विषय वैकल्पिक विषय कक्षाएँ षष्ठी से अष्टमी कम्यूनिकेटिव इंग्लिश, आर्ट एण्ड क्राफ्ट, हिन्दी, संस्कृत, गणित, संगीत, योग विज्ञान, सामाजिक विज्ञान, कम्प्यूटर विज्ञान नवमी, दशमी कम्यनिकेटिव इंग्लिश. आर्ट एण्ड क्राफ्ट. संस्कृत, गणित, विज्ञान, संगीत, हिन्दी सामाजिक विज्ञान, कम्प्यूटर विज्ञान कम्प्यूटर साईंस, इंग्लिश कोर, एकादश, द्वादश शारीरिक शिक्षा, भौतिकी. (विज्ञान वर्ग) रसायन संस्कृत गणित/जीव विज्ञान (कोई एक) एकादश, द्वादश इंग्लिश कोर, कम्प्यूटर साईंसू, शारीरिक शिक्षा, (वाणिज्य वर्ग) लेखांकन, मास मीडिया स्टडीज. व्यावसायिक अध्ययन. गणित अर्थशास्त्र (कोई एक) एकादश, द्वादश •इंग्लिश कोर कम्प्यूटर साईंस, (कला वर्ग) • हिन्दी/संस्कृत शारीरिक शिक्षा, • भूगोल/इतिहास मासमीडिया स्टडीज. • राजनीति विज्ञान/अर्थशास्त्र गणित (कोई एक)

## SCHEME OF STUDIES

Classes	Compulsory Sub.	Optional Sub.		
6th to 8th	Communicative English, Hindi, Sanskrit, Maths, Science, Social Science, Comp. Science	Art & Craft, Music, Yoga		
9th & 10th	Communicative English, Sanskrit, Mathematics, Science, Social Science, Computer Science.	Art & Craft, Music, Hindi		
11th & 12th (Science)	English Core Physics Chemistry Mathematics/Biology	Computer Science, Physical Education, Sanskrit (Any One)		
11th & 12th (Commerce)	English Core, Accountancy, Business Studies, Economics	Computer Science, Physical Education, Mass Media Studies, Mathematics (Any One)		
11th & 12th (Humanities)	<ul><li>English Core</li><li>Hindi/Sanskrit</li><li>Geography/History</li><li>Pol. Science/Eco</li></ul>	Computer Science, Physical Education, Mass Media Studies, Mathematics (Any One)		

2



## शैक्षिक गुणवत्ता 🕽

- केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड की परीक्षाओं में विद्यालय का उत्तीर्णता परिणाम शत-प्रतिशत रहता है।
- प्रतिवर्ष दर्जनों छात्र एन.सी.ई.आर.टी. की प्रतिभा खोज एवं विद्या भारती की नारायण प्रतिभा खोज में चयनित।
- मैडिकल, इन्जीनियरिंग एवं एन.डी.ए. पाठ्यक्रमों में अनेक छात्रों का चयन।
- विभिन्न विषयों की ओलंपियाड स्पर्धाओं में अनेक छात्रों का चयन।
- प्रतिवर्ष देश-विदेश के उत्कृष्ट विश्वविद्यालयों एवं संस्थानों में छात्रों का प्रवेश।
- प्रशासिनक सेवाओं की तैयारी के लिए 'संकल्प' का मार्गदर्शन।



## आन्तरिक मूल्यांकन

विद्यालय वर्ष भर में लघु एवं सत्रीय परीक्षाएं आयोजित करता है। विभिन्न गतिविधियों में छात्रों की प्रतिभागिता और व्यवहार के विभिन्न पक्षों का अवलोकन करके व्यक्तित्व का मूल्यांकन भी किया जाता है। वार्षिक परीक्षा फल केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड द्वारा निर्धारित मापदण्डों के अनुसार निकाला जाता है।

## प्रोन्नति

अगली कक्षा में प्रोन्नित केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड के नियमानुसार की जाती है। दशम से एकादश कक्षा में प्रोन्नत होने वाले छात्रों में विषय आवंटन विभिन्न संकायों-वर्गों में उपलब्ध सीट संख्या, आवंदक संख्या के आधार पर किया जाता है। अपनी पसंद का वर्ग/विषय पाना छात्रों का अधिकार नहीं माना जाएगा।



## **ACADEMIC EXCELLENCE**

- ➤ 100% pass percentage consistently in class X and XII board exams.
- Many students get selected in N.T.S.E. (conducted by N.C.E.R.T) & N.T.S.E. (conducted by Vidya Bharti) every year.
- A very good number of our students are selected in IIT/NITs and various reputed Medical & Engineering institutes across the country.
- > Students crack various Olympiads & NDA exams.
- Every year our students are selected for admission to top rank universities and colleges in Bharat and abroad.
- Foundation Course for Civil Services is offered through 'Samkalp'.



## INTERNAL EVALUATION

School has been evaluating its students on the basis of Unit Tests and Term Exams. Participation of every student in co-curricular activities is ensured. Final result is prepared on the basis of CBSE norms.

## **PROMOTION TO NEXT CLASS**

Promotion to the next class is made strictly in adherence to CBSE guidelines. Similarly, allotment of streams viz. Science, Commerce & Humanities in 11th class is done purely on the basis of merit. Getting a stream of one's own choice is not considered a matter of right.

3

## सर्वांगीण विकास के आयाम 🕽

## आधारभूत पाठ्यक्रम

विद्या भारती अखिल भारतीय शिक्षा संस्थान ने भारतीय शिक्षादर्शन के आधार पर छात्र के सर्वोगीण विकास के लिए आधारभूत विषयों की परिकल्पना की है। इन आधारभूत विषयों में शारीरिक शिक्षा, योग, संगीत, संस्कृत, नैतिक एवं आध्यात्मिक शिक्षा के शिक्षण की व्यवस्था विद्यालय में की गई है।

## शारीरिक शिक्षा एवं खेलकूद

विद्या भारती अखिल भारतीय शिक्षा संस्थान एवं केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड के नीति-निर्देशों के अनुरूप शारीरिक शिक्षा का पाठ्यक्रम प्रत्येक विद्यार्थी के लिए अनिवार्य बनाया गया है। विद्यालय के खिलाड़ी वॉलीबॉल, बास्केटबॉल, फुटबॉल, बैडिमिन्टन, टेबलटेनिस आदि खेलों के माध्यम से सी. बी.एस.ई., विद्या भारती तथा स्कूल गेम्स फेडरेशन ऑफ इण्डिया (SGFI) की स्पर्धाओं में उपलब्धियाँ प्राप्त करते हैं। तीरंदाजी एवं निशानेबाजी में भी विद्यार्थियों को पारंगत किया जाता है।



## PERSONALITY DEVELOPMENT PROGRAMME

#### **CORE SUBJECTS**

Vidya Bharti Akhil Bhartiya Shiksha Sansthan has listed five fundamental subjects i.e. Physical Education, Yoga, Music, Sanskrit, Moral & Spiritual Education to ensure a child's character building and personality development. The school has effective teaching arrangements of these subjects.

#### **PHYSICAL EDUCATION & SPORTS**

It is well accepted that 'A healthy mind lives in a healthy body' and the role of games and sports in building healthy body is universally known. It has been made mandatory for the students to participate in physical drills and games. It is on record that our players have kept aloft the school flag in sports competitions (Volleyball, Basketball, Football, Badminton, Table-Tennis) at all levels including School Games Federation of India (SGFI) besides imparting Special focus on Shooting & Archery.



विद्या भारती क्षेत्रीय खेलकूद प्रतियोगिता में प्रथम स्थान प्राप्त कर राष्ट्रीय प्रतियोगिता में भाग लेने वाले छात्र



## योग

बालक के उन्नयन एवं क्षमताओं के त्वरित विकास के लिए योग शिक्षा के महत्त्व को अन्तर्राष्ट्रीय स्तर पर निरन्तर स्वीकृति प्राप्त हो रही है। इसीलिए योग शिक्षा को प्रत्येक विद्यार्थी के लिए अनिवार्य बनाया गया है।

#### YOGA

Everyday yoga sessions in the morning assembly help the children in multi faceted ways. We have got a spacious hall called 'Yog Sadan', built for this specific purpose.



## संगीत शिक्षा

भावनात्मक विकास एवं संस्कारों के सहज सम्प्रेषण के लिए संगीत को सर्वोत्तम माध्यम माना गया है। नियमित संगीत कक्षाओं के अतिरिक्त विद्यालय के प्रत्येक छोटे-बड़े आयोजनों को संगीतमय बनाया जाता है।

#### कला

कला की विभिन्न गतिविधियों में विद्यार्थी बढ़ चढ़कर भाग लें, इसके लिए अलग से कक्षाओं की व्यवस्था है। जहाँ विद्यार्थी अपनी कल्पना एवं सृजनशीलता को कलम-कूंची के माध्यम से विकसित एवं पल्लवित कर साकार रूप प्रदान करते हैं। विद्यार्थियों द्वारा उकेरी गई विभिन्न कृतियों को समय-समय पर कार्यक्रमों एवं गतिविधियों के माध्यम से प्रदर्शित भी किया जाता है।



## वक्तृत्व विकास

छात्रों में वक्तृत्व कौशल का निरन्तर विकास करने की दृष्टि से विद्यालय में अनेक प्रकल्प चलाये जाते हैं, जिनमें से मॉडल यूनाईटेड नेशन (MUN) एवं बाल संसद (Mock Parliament) प्रमुख हैं।

#### **MUSIC**

Music is a soothing stimulant for one's soul. Not only it is a carrier of our age old moral values but it also helps in developing one's emotional skills. Gita Niketan Awasiya Vidyalaya is providing its students the best of opportunities to learn music in both its forms viz. instrumental and vocal.

#### **ART & CRAFT**

Art & Craft is a fun way of learning new things. Students display their talent and skill through various activities organised on regular basis. The entire campus is decorated by using these artefacts. Ample opportunities are provided to identify and nourish this talent.



#### **ORATORY**

Model United Nations and Mock Parliament are regular features of the school. The students learn about diplomacy, public speaking, art of debating and leadership abilities. In these activities participants debate on the issues of national and international importance.

## विशिष्ट वार्ताएँ

करियर क्षेत्र में असीम सम्भावनाओं की जानकारी विद्यार्थियों तक समुचित रूप से पहुँचाने के लिए विद्यालय द्वारा समय-समय पर विशिष्ट वार्ताओं का आयोजन किया जाता है। जिसमें अनेक क्षेत्रों से प्रबुद्ध जन आकर बालकों को करियर में नित नए आयामों की जानकारी प्रदान करते हैं।

#### **TALKS & VISITS**

With ever increasing career opportunities, the students find themselves in a fix and to take them to the other side of the tunnel, G.N.A.V. invites subject matter specialists in all fields to guide and direct as per students' aptitude and interest.



## अटल टिंकरिंग प्रयोगशाला

सरकार के अटल इनोवेशन मिशन के तहत चलने वाली नीति आयोग की यह महत्वाकांक्षी योजना अपने विद्यालय में सफलता पूर्वक चलाई जा रही है। इस प्रयोगशाला में विद्यार्थियों को विज्ञान प्रौद्योगिकी, इंजीनियरिंग और गणित के विभिन्न पहलुओं को समझाने के साथ-साथ उपकरणों और औजारों का इस्तेमाल कर कुछ नया अविष्कार करने का अवसर दिया जाता है। हमारे विद्यार्थियों ने इस योजना के अन्तर्गत विभिन्न प्रतियोगिताओं में राज्य एवं राष्ट्रीय स्तर पर अनेक पुरस्कार अर्जित किए हैं।

## निकेतन दर्शिका

छात्रों एवं शिक्षकों को रचनात्मक अभिव्यक्ति का मंच प्रदान करने तथा अभिभावकों एवं पूर्व छात्रों से सशक्त एवं नियमित संवाद स्थापित करने के उद्देश्य से मासिक पत्रिका निकेतन दर्शिका का सफल प्रकाशन जनवरी 2005 से किया जा रहा है।

## एन.सी.सी. : थल सेना एवं वायुसेना

विद्यालय में एन.सी.सी. थल सेना की 100 छात्र-छात्राओं एवं वायुसेना की 50 छात्र-छात्राओं की दो अलग-अलग टुकड़ियाँ स्थापित की गई हैं। हमारे एन.सी.सी. कैडेट गणतन्त्र दिवस परेड राजपथ का हिस्सा भी रहते हैं।

#### ATAL TINKERING LAB

Atal Tinkering Lab is established in our school under Atal Innovation Mission setup by Govt. of India. It is a workspace where young minds can give shape to their ideas through hands on 'do-it-yourself' mode and 'learn innovation skills'. The purpose of which is to create an environment of scientific temperament, innovation, creativity amongst students. Our students have achieved top positions and scholarships at State and National Levels in prestigious competitions organized under this programme.

#### **NIKETAN DARSHIKA**

Niketan Darshika monthly newsletter is published regularly since January 2005 to provide a platform to the teachers and students to express their social and academic views. This newsletter also acts as an effective medium of communication among the school, parents & alumni.

#### **NCC: ARMY AND AIR WING**

School has a unit of 100 boys & girls Army Wing and a unit of 50 boys & girls Air Wing NCC cadets. Our NCC Cadets have been a part of Republic Day Parade at Rajpath.





## शेक्षणिक भ्रमण

विद्यार्थियों के लिए समय-समय पर शैक्षणिक भ्रमण आयोजित करने का भी प्रावधान है। इस प्रकार के शैक्षणिक भ्रमण न केवल विद्यार्थियों के बौद्धिक स्तर का दायरा बढ़ाते हैं अपितु विद्यार्थी अपने देश और संस्कृति से भी साक्षात्कार करते हैं। विगत कुछ सत्रों में विद्यार्थियों को राष्ट्रपति भवन, संसद संग्रहालय, भारत-पाकिस्तान वाघा सीमा, पृष्पा गुजराल विज्ञान केन्द्र, नैनीताल, अमृतसर, छत्तीसगढ़, मध्य प्रदेश, राजस्थान, गुजरात, महाराष्ट्र तथा हिमाचल प्रान्त के विभिन्न स्थानों का भ्रमण कराया गया है।

#### **EXCURSIONS**

Educational trips for students are regularly organized. This not only broadens their mental horizon but also helps children connect with nature and national rich heritage. The following places have been visited in the last few academic sessions: President House, Parliament Museum, Wagha Border-Amritsar, Science Centre-Delhi, Science City-Kapurthala, Jallianwala Bagh-Amritsar, Nainital and important places of Chhatishgarh, M.P., Rajasthan, Gujrat etc.



जयपर (राजस्थान)



अटारी बॉर्डर (पंजाब)



संसद भवन, नई दिल्ली



आई.एच.एम. कुरुक्षेत्र



स्टैच्यू ऑपफ यूनिटी (गुजरात)



वन अनुसंधान केन्द्र, देहरादून



साईंस सिटी, मुम्बई



विक्रम साराभाई पुस्तकालय, अहमदाबाद



श्री विश्वकर्मा कौशल विश्वविद्यालय, गुरुग्राम



सरस्वती नदी उद्गम स्थल, आदिबदी



पृष्पा गुजराल साईंस सिटी, कप्रथला



भागसनाथ, हिमाचल

## पाठ्य सहगामी गतिविधियाँ

देश-प्रदेश के विभिन्न राजकीय/अराजकीय प्रतिष्ठानों द्वारा आयोजित भाषण, गायन, अभिनय, लेखन-कला की विविध प्रतियोगिताओं में विद्यार्थी प्रतिवर्ष सैंकड़ों पुरस्कार अर्जित करते हैं। विद्यालय स्तर पर प्रत्येक शनिवार को कोई न कोई गतिविधि/प्रतियोगिता अथवा बालसभा आयोजित की जाती है जहाँ विद्यार्थियों को अपनी प्रतिभा विकास का अवसर प्रचुर प्रमाण में उपलब्ध होता है।

#### **CO-CURRICULAR ACTIVITIES**

In our endeavour and commitment to the cause of an all round development of our students, we provide ample opportunities to them to display and develop their talents in music, arts & crafts and eloquence. Activities and competitions are held at every level from time to time. Much to our satisfaction and delight, our students have brought laurels in all such fields at all levels.



#### Che Cribune

CHANDIGARH | SATURDAY | 14 DECEMBER 2019

#### 3 STUDENTS AWARDED ₹10K EACH



Karmat: Three students of Gita Nikstan Awasiya Vidyalaya Hunukshotra — Gamit of Class IX and Hergun and Shubham of Class X were given a cash prize of Rs 10,000 each for project completion and participation in next level by the Department of Science and Yechnology and National Innovation Foundation. The award MANAK (Million Minds Augmenting National Aspiration and Knowledge) is being recomped

STORY AND POST THE PARTY AND LOSS

#### 22 प्रतिभावान विद्यार्थियों का इंस्पायर योजना में चयन, मिलेंगे दस-दस हजार



#### The Tribune

CHANDIGARD | THURSDAY | 6 FEBRUARY 2020

CULTURAL EVENT 'AAROHAN' ORGANISED



Komat Giza Nikuturi Awaniya Vidyoleya here organised a cultu programme namely Aproban-The ascent, which means to ascent ally towards desired goal with strong willpower and unfits. The proposition of the event was munwel with lattices of its

बारहवीं बोर्ड परीक्षा में छार गीता निकेतन के विदार्थी, 144 खत्त्रों की नेरिट, 32 के 90 प्रतिशत से अधिक अंक



लींक से पर प्रतिकत में प्रथा प्रथम स्थान

दैनिक भारकर

ment you come to the manager of

floor, 14 gred 2024

गीता निकेतन स्कूल में हुआ गणित-विज्ञान मेला, 250 विद्यार्थियों ने लिया हिस्सा



ांका विकास अवसीय विवास में बांकार को पांच राष्ट्रीय गणित मेले में गीता निकेतन हान मेला हुआ। मेले में शाली ने मीचर निवान और समाप्त में अपनी पैजनिक प्रतिभा को दिखाया। विद्यारियों

पंजाब केलरी \* THURSDAY \* 12.9.2024

## गीता निकेतन के एन.सी.सी. कैडेटस को मिली छात्रवृत्ति

कुरक्षेत्र, 11 सितास्त (पिनेट कारण 6000 प्रति का प्रस्ताति पिनी होत): पीता सिकेशन आसमीच है। इसके जीतरिक, बेस्ट केंद्रेट इस्टब के एन मों भी आर्थी व इपर प्रतिभौतिक में एन मी मी. एक विश त के केंद्रेटम ने केंद्रेट प्रस्तात्रक को केंद्रेट दिख्य मिल ने रिलीवक प्रतिस

## समाचार पत्रों की नजर से...

## युपीएससी में शिवानी ने 121वां व अभिषेक ने पाया 380वां रेक

देखते में कर रहे वे तैकरी

के 90% से अधिक अंक

निकेतम् आक्सीय विकालयः के 185 स्त्रमें ने प्राया मेरिट में स्थान

First visits to star cas not allow and to tay sail of

ARIA PAR

a this are to say be so existence from francial a

**EDUCATION NOTES** 

STUDENTS EXCEL IN REGIONAL CONTEST

trac Rive students of Citta Naveton Awaraya Vid

an outcome in the State of Columbia of American American Workshop of Columbia of American Ame

अभिषेक, महक स्वामी एवं सुमित वर्गा

के छात्रों का उत्कृष्ट प्रदर्शन

र्यंत निकंतन

अवसीव

विकास के कार्ज

ने रहा विकास



क्षण अभिनेत पार में 2000 में पीत विरोध भी भीत उसी में, यह में अर्थनाहर स्टेप्स किया मेंस भी मैंना के से अर्थन कहा है अपनेत क्षित्र के प्रात्य के कार्य के किया कर भी भीत पार भी पार्टन में किया कि पार्ट पार पर्ट करों में किया कि भी किया

167 छात्रों की मेरिट व 56 किलाई डाउ हर 2**83 छात्रों को मेरिट** सूची में स्थान

## के बहुने प्राप्त के किया होते हैं कर देखा कर विकास के क्षेत्र कर कर के किया होते हैं कर प्राप्त के किया के किया कर कर के किया कर कर के किया कर कर के किया के किया के किया के किया कर के किया के क गीता निकेतन का अदित देश के शीर्ष 100 बाल वैजानिकों में शामिल

गीता निकेतन के 162 सम नेटिट ने 🥊

EIC\*U\*1

ोहतक, स्ट्राकर ३ गई २०१३



स्वत कर पूराव के प्रकार में स्वतिक स कुरुओप के सीता विकेतन अध्यानीय विद्यालय का इस्त अदित

देशिक द्विक्यून, पंजीगदः, शुक्रमारः १८ मई. २०२४

## वैज्ञानिक बेटे पर माता-पिता सहित पूरे गांव को नाज



क विकास में गीता निकेतन में कौशल आधारित शिक्षा की पहल सराहनीय : प्रो. सोमनाथ सवदेवा

नैद्रिक के सीक्ष परिणाम में मेल निकंतर 🖥 में मनाया गया स्थण जरांती समारोह आवसीय विद्यालय के खता ने रच इतिहर



भीता निकेतन आवासीय विद्यालय में

वैनिक दिब्युन, चंडीगर, सोमवार, 28 अक्तूबर, 2024

THE COUNTY OF THE PROPERTY OF

## गीता निकेतन आवासीय विद्यालय में दो दिवसीय वार्षिकोत्सव 'अलंकार-२०२४' का भव्य शुभारंभ

**effect state** (green 2024) र्वाच्या १७ जन्मूबर को गाँ पुरस्का स इस्टेन्सल के साम



यू.पी.एस.सी. जीर्ण कर पूर्व विद्यार्थियों ने बदाया राज्यपाल बंडारू दत्तात्रेय ने किया विद्या भारती

# मिता निर्मा आवासीय विद्यालय व विद्या व उत्पाद के उउने राष्ट्रीय खेलकूद समारोह का उद्घाटन के श्रेण प्रधान के प्रधान के अर्थ (हिंच के अर्थ राष्ट्रीय खेलकूद समारोह का उद्घाटन के श्रेण प्रधान के प्रध



## 220 छात्रों ने पाया मैरिट सुवी में स्थान

कुरुक्षेत्र, 5 अगस्त (धर्मीजा) : संघ लोक सेवा आयोग कुरान् ११ केट (काँ है) कुर क्लीन के प्रमुख्या के भीता के हैं कि कि कि कि कि कि में माने कि कि कि कि कि कि माने कि का को कि कि कि कि कि कि का को कि को कि कि कि कि का को कि को कि कि कि कि द्वारा आयोजित सिवित सेवा परीक्षा को उत्तीर्थ करने वा सामना देश के करोड़ों चुना देखते हैं। मू.पी.एस.सी. 2019



#### प्रांत स्तरीय भारत को जानो प्रतियोगिता में गीता निकेतन आवासीय विद्यालय की टीम रही प्रथम



## and the second s हरियाणा लोक सेवा आयोग परीक्षा में गीता निकेतन के पूर्व छात्र जितन मितल ने 15वां स्थान प्राप्त

दो दिवसीय पुस्तक मेले का शुमारंभ



क्रिया है। जिल्लाम्ब के लगायम प्रमुख केलीर लगायम प्रमुख केलीर दिन्हें में प्रताया कि अतिन मितल पुत्र रविंद्र मिलल प्रोक किलान्य के स्कृत प्राप्त है। क्रियान्य के लगाय प्रमुख क्रिया है है। उस दिन्हा क्रिया ठक अभ्ययन किया । कवित काफी बीवहार छात्र रहे. अध्ययन में

वसम रहते के साथ आध देवल देनिस के भी अन्य स्थिलाही है। 2010 में विज्ञान वर्ग से 12वीं कसा पास करने के बाद थापर डेस्टीटयट पंजान से बीटेज

# 10 छात्रों ने की

कुरुक्षेत्र। गीता निकेतन आवासीय विद्यालय के 10 छात्रों ने इंजीनियरिंग संयुक्त परीक्षा जेईई मेन में शानदार सफलता प्राप्त कर जेईई एडवांस परीक्षा में बैठने की पात्रता अर्जित की है

## स्मृतियाँ 🔃



9 मई 1993 विद्यालय के विशाल कक्ष के शिलान्यास के अवसर पर उपस्थित राष्ट्रीय स्वयं सेवक संघ के चतुर्थ सरसंघचालक, प्रो॰ राजेन्द्र सिंह (रुज् भैया)



31 मार्च 2000 को अन्नपूर्णा भवन के उद्घाटन समारोह में पधारे श्री अशोक सिंहल (कार्याध्यक्ष, वि.हि.प.) एवं वरिष्ठ शिक्षाविद श्री लज्जाराम तोमर



25 जनवरी 2005 को राष्ट्रीय विज्ञान मेले के समापन अवसर पर तत्कालीन मानव संसाधन विकास मंत्री डॉ॰ मुरली मनोहर जोशी



10 अक्तूबर 2010 को राज्य स्तरीय योग प्रतियोगिता के अवसर पर हरियाणा के तत्कालीन राज्यपाल श्री जगन्नाथ पहाड़िया जी



फरवरी 1992 में छात्रों को आशीर्वाद देते हुए संघ के अखिल भारतीय बौद्धिक प्रमुख श्री रंगा हरि जी साथ में प्रसिद्ध समाजसेवी चौ॰ सत्यदेव सिंह



17 जनवरी 1998 को विद्यालय के रजत जयंती समारोह में आशीर्वाद देते पूज्य स्वामी महेशानन्द गिरि जी



9 जुलाई 2001 संकुल स्तरीय मातृ सम्मेलन में उपस्थित लोकसभा स्पीकर श्रीमती सुमित्रा महाजन एवं वरिष्ठ शिक्षाविद इन्दुमती काटदरे



24 नवम्बर 2009 को जापानी फिल्म उत्सव के अवसर पर जापान सूचना केन्द्र के निदेशक डॉ॰ कोजिरो युछियामा का स्वागत करते प्राचार्य

## स्मृतियाँ



25 मई 2015 को विद्यालय के विस्तार खण्ड का शिलान्यास करते हुए हरियाणा के मुख्यमंत्री श्री मनोहर लाल



9 दिसम्बर 2016 छात्रावास के तृतीय खण्ड के शिलान्यास के अवसर पर राष्ट्रीय स्वयंसेवक संघ के वरिष्ठ प्रचारक मा॰ इन्द्रेश जी एवं तत्कालीन वित्तमंत्री हरियाणा कैप्टन अभिमन्यू



20 नवम्बर 2022 को राष्ट्रीय खेदकूद समारोह के उद्घाटन अवसर पर हरियाणा के राज्यपाल श्री बण्डारू दत्तात्रेय जी



23 नवम्बर, 2022 को खेलकूद समारोह के समापन के अवसर पर हरियाणा विधासभा अध्यक्ष श्री ज्ञानचन्द गुप्ता एवं थानेसर विधायक श्री सुभाष सुधा



1 दिसम्बर 2015 को राष्ट्रीय विज्ञान मेले के समापन पर उपस्थित सुप्रसिद्ध शिक्षाविद् प्रो॰ जे.एस. राजपृत



विद्यालय के 44वें वार्षिकोत्सव के अवसर पर तत्कालीन राज्यपाल कप्तान सिंह सोलंकी एवं तत्कालीन न्यूज़ एडिटर श्री रोहित सरदाना (पूर्व छात्र)



21 नवम्बर, 2022 को सांस्कृतिक संध्या के अवसर पर हरियाणा के शिक्षामंत्री श्री कंवर पाल गुर्जर



21 जनवरी 2023 स्वर्ण जयन्ती समारोह के अवसर पर विद्या भारती के अ॰भा॰ महामंत्री श्री अवनीश भटनागर एवं कुरुक्षेत्र सांसद श्री नायब सिंह सैनी

## प्रवेश प्रक्रिया 🕽

## प्रवेश षष्ठी से नवमी एवं एकादशी कक्षा में किया जाता है

प्रवेश हेतु पंजीकरण सामान्यतः 1 जनवरी से प्रारम्भ होता है स्कूल वैबसाईट के माध्यम से भी पंजीकरण की सुविधा है। प्रवेश के लिये विद्यालय द्वारा आयोजित प्रवेश-परीक्षा में छात्र के प्रदर्शन को वरीयता दी जाती है। प्रवेश-परीक्षा फरवरी/मार्च माह में आयोजित की जाती है। प्रवेश-परीक्षा के लिए पाठ्यक्रम पूर्व पास कक्षा का होगा। पाठ्यक्रम की प्रति कार्यालय/वैबसाईट से प्राप्त की जा सकती है। प्रवेश परीक्षा के पश्चात् उसी दिन एक साक्षात्कार भी आयोजित किया जाएगा। प्रवेश परीक्षा एवं साक्षात्कार के संयुक्त परिणाम के आधार पर ही प्रवेश सम्भव होगा।

बालक के जन्म प्रमाण पत्र व आधार कार्ड की छाया प्रति, पिछले विद्यालय का स्थानान्तरण प्रमाण-पत्र (एस.आर.एन. /पी.ई.एन. सिंहत) तथा पिछली कक्षा की अंक तालिका (रिपोर्ट कार्ड) की छाया प्रति, माता-पिता के आधार कार्ड की छायाप्रति, व छात्र की दो फोटो प्रवेश/ पंजीकरण फार्म के साथ लगानी होंगी।

## ( ADMISSION PROCEDURE )

#### ADMISSIONS ARE MADE TO VI-IX & XI CLASSES

Registration for new admission generally begins on 1 January every year. Registration can be done through School Website. The registration form (enclosed with prospectus) duly filled must be submitted at the school counter before the last date of registration. Incomplete forms shall not be entertained. Preference in admission will be given to a candidate excelling in Entrance Test. Entrance Test is held in the month of February/March (see cover page). The syllabus and blue print for the same can be obtained from the school office at the time of registration.

➤ A copy of birth certificate, Aadhar Card, School Leaving Certificate (with SRN/PEN) of the previous institution and attested copies of the Detail Marks Card, photocopy of parents Aadhar Card must be attached with the admission/ registration form positively.

## ्शुल्क विवरण (Fee Schedule) )

प्रवेश के समय देय Payable at the time of admission:	VI to VIII	IX - X	X	I - XII
April - June			Art/Comm.	Science
प्रवेश शुल्क Admission Fee	5000.00	5000.00	5000.00	5000.00
समग्र शुल्क Composite Fee	14550.00	15600.00	16620.00	16920.00
पुस्तकालय रक्षाधन Library Security (Refundable)	1500.00	1500.00	1500.00	1500.00
योग Total	21050.00	22100.00	23120.00	23420.00

	त्रैमासिक समग्र शुल्क Quarterly Composite Fee						
July- September				14550.00	15600.00	16620.00	16920.00
October- December				14550.00	15600.00	16620.00	16920.00
January - March				14550.00	15600.00	16620.00	16920.00

साईकिल पार्किंग शुल्क Parking Fee: ₹500/- रु. वार्षिक (साईकिल का ताला खुला रहने पर गुम होने की स्थिति में विद्यालय जिम्मेवार नहीं होगा) वाहन शुल्क Conveyance Fee: सैक्टर 13, बिरला मन्दिर ₹1150/-, सैक्टर 2, 3, 5, 7, पिपली, यूनिवर्सिटी ₹1250/- लाडवा/ मथाना ₹1650/- मासिक

Except Securities, Fee once paid is not refundable in any case. Security will be refunded after one month of receipt of application

## विद्यालय वाहन

कुरुक्षेत्र नगर के विभिन्न सैक्टरों, विश्वविद्यालय, पिपली, मथाना एवं लाडवा से आने वाले छात्रों के लिए वाहन सुविधा उपलब्ध है। स्थान सीमित होने के कारण इसमें छोटी कक्षाओं तथा छात्राओं को वरीयता दी जाती है। वाहन शुल्क का विवरण शुल्क तालिका के अन्तर्गत दिया गया है।

#### अवकाश

ग्रीष्मावकाश सामान्यत: 01 जून से 30 जून तक होता है। शेष अवकाशों का विवरण विद्यालय पंचांग में दिया जाता है। अवकाशों का निर्धारण विद्या भारती हरियाणा द्वारा किया जाता है।

#### **SCHOOL BUS**

School bus is available for students coming from different local Sectors of Urban Estate, University, Pipli, Mathana and Ladwa. Seats being limited in the buses, preference is given to junior students and girls. Rates of conveyance charges are given in the Fee Schedule.

#### **VACATION & HOLIDAYS**

School breaks up for summer vacation generally from 01st June to 30th June. Other holidays as decided by Vidya Bharati Haryana, are mentioned in the school calender.

12

## नियमावली 🗎

- छात्र अपना त्रैमासिक शुल्क जुलाई, अक्टूबर एवं जनवरी मास की 1 से 10 तारीख तक Online Fees Payment Portal, Android Application या विद्यालय कार्यालय में चेक/डिमांड ड्राफ्ट के माध्यम से जमा कर सकते हैं। निर्धारित तिथि के बाद 15 तारीख तक ₹50 एवम् 20 तारीख तक ₹100 की दर से विलम्ब शुल्क लगेगा। 20 तारीख तक शुल्क जमा न होने की स्थिति में प्रवेश निरस्त कर दिया जायेगा। पुन: प्रवेश हेतु शुल्क के साथ ₹2000 प्रवेश शुल्क भी देना होगा।
- विद्यालय में बिना आवेदन पत्र स्वीकृत करवाए अनुपस्थित रहने पर दस रुपये प्रतिदिन अर्थदण्ड होगा। यदि विद्यार्थी बिना पूर्व सूचना के लगातार 6 दिन अनुपस्थित रहता है तो विद्यार्थी का नाम पंजिका से हटा दिया जाएगा। इस अवस्था में भी पुन: प्रवेश के लिए शुल्क राशि ₹2000 देय होगी। यदि किसी विद्यार्थी की एक महीने में चार अनुपस्थितियाँ हो जाती हैं तो उसके अभिभावकों को विद्यालय आकर स्वयं मिलना होगा और भविष्य में छात्र नियमित हो इस का आश्वासन देना होगा।
- छात्र को अर्धावकाश की अनुमित नहीं होगी। एक से अधिक दिनों का अवकाश अभिभावक स्वयं विद्यालय आकर विभाग प्रमुख से स्वीकृत करवाएंगे।
- यदि कोई विद्यार्थी बिना पूर्व स्वीकृति के लघु परीक्षा अथवा सत्रीय परीक्षा में अनुपस्थित रहता है तो दोनों ही स्थितियों में उसे शून्य अंक दिया जाएगा और उस विषय की दोबारा परीक्षा भी लेने की व्यवस्था नहीं होगी।
- वार्षिक परीक्षा में बैठने के लिए 90% उपस्थित अनिवार्य होगी।
- विद्यालय के विशेष उत्सवों, शैक्षिक दृष्टि से अति महत्त्वपूर्ण अविध में यिद कोई विद्यार्थी बिना अवकाश स्वीकृत करवाए अनुपस्थित रहता है तो उसे विशेष अर्थदण्ड देना होगा।
- यदि कोई विद्यार्थी विद्यालय छोड़ने का प्रमाण पत्र, अंकतालिका एवं चिरत्र प्रमाण-पत्र गुम कर देता है और द्वितीय प्रति चाहता है तो इसके लिए ₹100 शुल्क देना होगा।
- प्राचार्य, विभाग प्रमुख तथा आचार्यों से भेंट के लिए पहले स्वागत कक्ष में सम्पर्क करें। सीधे कार्य स्थान पर जाने की व्यग्रता दिखाकर असुविधा की स्थित उत्पन्न न करें।
- विद्या भारती के विद्यालयों में कार्यरत आचार्य/कर्मचारियों के बच्चों के लिए शुल्क में 30% छूट की व्यवस्था है।
- अनाश्रित बालकों अथवा साधनहीन अभिभावक के बच्चों के मामले में शुल्क छूट पर अलग से विचार किया जाएगा, इसके लिए निर्धारित प्रपत्र पर आवेदन कर सकते हैं।
- विद्यालय द्वारा विद्या भारती एवं राजकीय खेल प्रतियोगिताओं में छात्रों की प्रतिभागिता करवाई जाती है तथा खिलाडियों को विद्यालय खेल नियमावली का पालन करना अनिवार्य है।
- छात्रों को बिना ड्राइविंग लाईसेंस के विद्यालय में वाहन लाने की अनुमित नहीं है।
- छात्रों को विद्यालय में मोबाईल फोन रखने की अनुमित नहीं है।

## (CODE OF CONDUCT)

- Quarterly fee can be deposited from 1st to 10th of the months of July, October and January through Online fee payment portal or can be made through cheque/DD, to be submitted in the school office during these dates. A late payment charge @ ₹50 upto the 15th date and @ ₹100 from 15th to 20th of the fee payment months will be levied. The student's admission will automatically be deemed as cancelled In case of non payment of fees by the 20th. In such case, a fee of ₹2000 will be charged along with all the dues for re-admission.
- A fine of ₹10/- per day shall be charged on being absent from the school without sanctioned leave. If a student remains absent for six days, his name will automatically be struck off. Re-admission can be sought on payment of a fee ₹2000/-. Furthermore, if a student remains absent for four times in a month his-her parents will have to come to school in person to assure of their ward's regularity in future.
- No half day leave will be sanctioned to the students. To obtain leave for more than one day, parents are required to get the leave application sanctioned in-person by the wing-incharges.
- If a student remains absent in Unit Tests as well as in Terminal Exam without permission, he/she will be awarded Zero Mark. Re-examination will not be conducted in any case.
- 90% attendance is compulsory for appearing in annual exams.
- Special fine will be imposed for being absent without prior permission on special occasions or during the period, important from learning point of view.
- A fee of ₹100 will be charged for issuing duplicate copy of school leaving certificate, report card, character certificate etc.
- Visitors are requested first to contact the receptionist before meeting the Principal, respective co-ordinators or teachers. They are requested not to go straight to them to avoid any inconvenience.
- A 30% concession in the tuition fee for the wards of Vidya Bharti school employees is provided.
- Cases of orphan children or without proper means of support, will separately be considered for fee concession. Such candidates should submit their requests on the prescribed forms.
- Students are allowed to participate in sports activities organized only by Vidya Bharti/Govt. and players are supposed to abide by the rules set by the school.
- Students are not permitted to bring automobiles in the school without driving licence.
- Use of Mobile phone in school premises is not allowed.

## व्यवस्था दर्पण

## शैक्षिक सत्र :

शैक्षिक सत्र अप्रैल के प्रथम सप्ताह में प्रारम्भ होकर आगामी वर्ष की 31 मार्च तक चलता है।

#### समय:

सत्र के प्रारम्भ से लेकर 31 अक्तूबर तक विद्यालय 7.20 प्रात: से दोपहर 1.40 बजे तक रहता है। नवम्बर से विद्यालय का समय प्रात: 8.00 से दोपहर 2.30 बजे तक रहता है।

## विद्यालय वेश

निर्धारित वेश में विद्यालय आना प्रत्येक विद्यार्थी के लिए अनिवार्य है। अधूरे अथवा बिना विद्यालय वेश में आने की स्थिति में आर्थिक दण्ड देने अथवा घर वापिस भेजने का निर्णय लिया जा सकता है।

#### ग्रीष्मकालीन

## भैयाओं के लिए:

आसमानी पैन्ट एवं नेवी ब्ल्यू जुराब (सोमवार, मंगलवार, बृहस्पतिवार तथा शुक्रवार), सफेद पैन्ट एवं सफेद जुराब (बुधवार तथा शनिवार)। इसके अतिरिक्त सफेद आधी बाजू वाली कमीज, सफेद रुमाल, विद्यालय द्वारा निर्धारित बैल्ट, काले रंग के कैनवास शूज (Liberty Gliders-Spectra Black Gray)

## बहनों के लिए:

बैन गला तथा दोनों तरफ जेब वाली आसमानी कमीज (सोमवार, मंगलवार, बृहस्पतिवार तथा शुक्रवार) और दोनों तरफ जेब वाली सफेद कमीज (बुधवार तथा शनिवार), सफेद सलवार, सफेद चुन्नी, सफेद रुमाल, नेवी ब्ल्यू जुराब, नीले रंग के कैनवास शूज (Liberty Gliders-Spectra Navy Blue)

## कद आधी रित **इ-Sp** जीर र),

## SYSTEM-IN-FORCE

#### **SESSION:**

The academic session commences in the first week of April and lasts till the 31 of March every year.

#### **TIMINGS:**

1st April to 31st Oct. 7.20 a.m. to 1.40 p.m. 1st Nov. to 31st March 8.00 a.m. to 2.30 p.m.

#### **SCHOOL UNIFORM**

It is mandatory for every student to come dressed in complete school uniform, failing which a student may have to pay fine and face suspension from the classes on recurrence of the offence.

#### **SUMMER UNIFORM**

#### For Boys:

Sky blue pants, navy blue socks (Monday, Tuesday, Thursday and Friday). White pants and white socks (Wednesday and Saturday). Half sleeve white shirt, white hand-kerchief, School Belt, Black Canvas Shoes (Liberty Gliders-Spectra Black Gray)

#### **FOR GIRLS:**

(Monday, Tuesday, Thursday and Friday) Ban Neck Sky blue Shirt with Side Pocket and white salwar, white dupatta (Wednesday and Saturday) white uniform, white socks, white hand-kerchief, Blue Canvas Shoes (Liberty Gliders-Spectra Navy Blue)





ग्रीष्म-कालीन वेश



विशेष : विद्यार्थी भैयाओं के लिए नैरो एवं लो वैस्ट पैंट पूर्णतः वर्जित है।







शीत-कालीन वेश





#### शीतकाल<u>ीन</u>

## भैयाओं के लिए:

पूरी बाजू वाली सफेद कमीज, आसमानी रंग की पैन्ट, ब्ल्यू ब्लेज्र(रेमण्ड सफायर), मैहरुन रंग की स्वैटर (दोनों पर विद्यालय का चिह्न तथा नाम कढ़ा होना चाहिए)। शीतकालीन गणवेश में सफेद पैन्ट नहीं रहेगी।

#### बहनों के लिए

ग्रीष्मकालीन गणवेश के अतिरिक्त ब्ल्यू ब्लेजर(रेमण्ड सफायर) एवं मैहरुन रंग की स्वैटर। शीतकालीन गणवेश में सफेद कमीज नहीं रहेगी।

#### विशेष :-

- ब्लेज्र (रेमण्ड सफायर) केवल सिंगल ब्रेस्ट का ही होना चाहिए।
- स्वेटर रेडिमेड ही पहना जाए।
- पैन्ट की मोहरी 16" से कम न हो।

#### WINTER UNIFORM

#### **For Boys**

Full sleeve white shirt, sky blue pants, blue blazer (Raymond Sapphire), white handkerchief, School Belt, maroon pullover having V-shaped neck and two white stripes on neck, waist and wrist with school badge on its breast.

#### For Girls

An additional Blue Blazer (Raymond Sapphire) & Maroon Pullover on all days.

#### Important:

- The blazer (Raymond Sapphire) should be singlebreasted.
- Sweater or pullover should be readymade.
- Low waist and narrow bottom pants are not allowed.



## **NIKETAN'S FAMILY**

#### **MANAGEMENT COMMITTEE**

Dr. Ghanshyam Sharma Sh. Mohan Lal Gupta Dr. Mamta Sachdeva Sh. Pawan Gupta

Smt. Nainsi Dhawan

Smt. Manjeet Kaur

Smt. Vanita Garg

Sh. Randhir Walia Dr. Kiran Singh Academician Dr. Sathans Academician

Retd. Scientist Retd. Bank Officer Academician Retd. SDE, PWD Retd. Bank Officer

Vice-President Vice-President Manager Treasurer Member Member

President

Dr. Pankaj Sharma Sh. Krishan Chand Ranga Smt. Sangeeta Singla Dr. Awdhesh Pandey Dr. Ankeshwar Prakash Sh. Akhilesh Gupta Smt. Gungun

Academician Architect Social Worker Academician Academician Business

Homemaker

Member Member Member Prant-Representative Member P. R. Member P. R. Member P. R.

## Principal: Shri Narayan Singh M.A., M.Phil., B.Ed. Acharya, NET

#### SCIENCE

(PGT Biology), M.Sc., B.Ed., M.A. (Edu.) Smt. Geeta Sehgal Smt. Neha Sachdeva (PGT Chem.), M.Sc., B.Ed., M.A. (Edu.) Sh. Ankur Gaba (PGT Chem.), M.Sc., B.Ed. Sh. Deenak (PGT Chem.), M.Sc., B.Ed. Sh. Rishikant (PGT Phy.), M.Sc., B.Ed. Sh. Rajat Sardana (PGT Phy.), M.Sc., B.Ed. (PGT Phy.), M.Sc., B.Ed. Sh. Parveen Kumar Dr. Gargi Sharma (TGT), B.Sc., M.A., B.Ed., Ph.D. (TGT), M.Sc. (Chem.), M.A.(Eng.), B.Ed. Sh. Pradeep Kumar Sh. Rajiv (TGT), M.Sc., B.Ed. Smt. Neelam Kumari (TGT), B.Sc., B.Ed.

**MATHS** 

(TGT), M.Sc., B.Ed.

(TGT), B.Sc., B.Ed.

(PGT Maths), M.Sc., B.Ed. **Smt Sapna Gupta** (PGT Maths), M.Sc., B.Ed. Sh. Nikhil Kumar Kapoor (TGT), M.Sc., B.Ed., PGDCA Smt. Meenu (TGT), M.Sc., B.Ed. Sh. Satish Gupta (TGT), M.Sc., B.Ed. Smt. Savita Graak (TGT), M.Sc., B.Ed. Smt. Santosh Rani (TGT), M.Sc., B.Ed. Sh. Janarjan Prasad (TGT), M.Sc., B.Ed. Sh. Sandeep Kumar Sh. Dhirai Raipal (TGT), M.Sc., B.Ed. Sh. Ravi Kumar (TGT), M.Sc., B.Ed.

#### **SOCIAL STUDIES**

Sh. Anoop Kumar (TGT), M.A., B.Ed. Smt. Samta Khurana (TGT), M.A., M.Ed. (TGT), M.A., B.Ed. Smt. Shaveta Sh. Ravi Shankar (TGT), M.Sc., M.Ed. Smt. Suman (TGT), M.A., M.Ed. Sh. Rishabh (TGT), M.A., B.Ed. Sh. Surender (TGT), M.Sc., B.Ed.

#### COMMERCE

Sh. Sandeep Chawla (PGT), M.B.A., M.A., M.Phil., B.Ed. Dr. Surinder Kaur Saini (PGT)M.A.(Eng.Eco), M.Sc., B.Ed., Ph.D. Dr. Neelu Dhall (PGT), M.Com., M.Ed., M.Phil., Ph.D. Sh. Amit Kumar (PGT), M.Com., B.Ed. Smt. Raj Bala (PGT), M.Com., B.Ed., M.Phil.

(PGT), M.Com., B.Ed.

#### PHYSICAL EDUCATION, MUSIC & ART

(Physical Teacher) M.A., M.P.Ed., DCA Sh. Kishore Singh Chauhan (Physical Teacher) M.P.Ed. Smt. Neeraj (Physical Teacher) M.P.Ed. Sh. Ajay Verma Sh. Dinesh (Physical Teacher) M.P.Ed. Smt. Savita Seth (Music Teacher) M. Music, B.Ed., M.Phil Sh. Bhagirath (Music Teacher) M. Music, B.Ed., M.Phil Sh. Nitesh Kumar (Art & Craft Teacher) B.F.A.

#### **ENGLISH**

(PGT), M.A., M.Phil., B.Ed. Smt. Harsha (PGT), M.A., M.Phil., B.Ed. Smt. Neha Gupta Smt. Babita Goyal (TGT), M.A., B.Ed. (TGT). B.Sc.. M.A.. B.Ed. Smt. Sudeepa Gandhe (TGT), M.A., B.Ed. Sh. Labh Singh (TGT), M.A., M.Phil., M.Ed. Sh. Saniav Kumar (TGT), M.A., B.Ed. Sh. Bir Bhan Singh (TGT), M.A., B.Ed. Smt. Soniya Sharma (TGT), M.A., B.Ed. Smt. Pooia Sharma

#### SANSKRIT

(TGT), M.A., B.Ed., Shastri Sh. Vikas Sharma Sh. Bhupender Sharma (TGT), M.A., B.Ed. Dr. Amit Dhiman (TGT), M.A., B.Ed., Ph.D. Sh. Jvoti Prasad Raturi (TGT), M.A., B.Ed. Sh. Ravi Kumar (TGT), M.A., M.Ed.

#### HINDI

(PGT), M.A., B.Ed., Ph.D. Dr. Santosh Devangan (TGT), M.A., B.Ed. Smt. Anita Devi (TGT), M.A., M.Phil., B.Ed., NET Smt. Anju Rani Smt. Neeru Sharma (TGT), M.A., B.Ed. Sh. Achhru Kumar (TGT), M.A., B.Ed.

#### **COMPUTER SCIENCE, MASS MEDIA & ATL**

Sh. Vipin Chauhan (Computer Teacher) MCA, M.Phil. Sh. Sewa Ram (Computer Teacher) M.Sc., MCA **Smt. Bharti Bains** (Comp. Teacher) M.Tech.(CSE), M.Sc. (IT), B.Ed. Smt. Swati Gupta (Mass Media Teacher) M.Sc. M.Phil Smt. Geeta Arora (ATL Project Teacher) M.Tech.

#### BOARDING TEAM

Chief Warden M.A.His., B.Ed Sh. Tejbeer Singh Sh. Bhaskaranand (WCT) M.Com., M.Lib., B.P.Ed. – Warden-cum-Teacher Sh. Manoj Prasad (WCT) M.Sc. Zoology, B.Ed. Sh. Chaitanya Gandhe (WCT) B.A., B.P.Ed. Sh. Ganga Ram (WCT) B.A., B.P.Ed. Sh. Teipratap Singh (WCT) M.A. Eng., B.Ed. Sh. Mohit Sharma (WCT) M.A. Skt., B.Ed. Sh. Ranveer Singh (WCT) M.Sc. Zoology, B.Ed. Sh. Ravi Kataria (WCT) B.A., B.Ed. Sh. Vinod (WCT) B.A., B.Ed. WCT Sh. Sanyam Chaudhary (WCT) M.Sc. Chem., B.Ed. Sh. Tinupal (WCT) B.A., B.Ed.

#### OFFICE

Sh. Kamal Kishore Off. Suptd. M.Com. Accountant M.Com. Sh. Rakesh Pahuja B.Com. Sh. Sagar Sharma LDC M.Sc. (CS) Sh. Raieev Kumar I DC Sh. Vinay Kumar B.A. Computer Operator

#### LIBRARY

Senior Librarian M.A., M.Lib., Ph.D. Dr. Sanjeev Dhiman Sh. Sunil Kumar Assistant Librarian M.Lib

Maintenance Supervisor Sh. Suresh Kumar B.A. JBT

## गीता निकेतन - एक लघु भारत



## विद्यालय

''समस्त ज्ञान मनुष्य के अन्तर में अवस्थित होता है। आवश्यकता है उसके जागरण के लिये उपयुक्त वातावरण की।'' इस वातावरण के निर्माण हेतु किये गये संगठित प्रयास की संज्ञा ही विद्यालय है। विद्यालय ईंट और सीमेंट का बना हुआ भवन नहीं है वरन विद्यालय आध्यात्मिक संगठन है, जिसका अपना स्वयं का विशिष्ट महत्व होता है। विद्यालय पवित्र मन्दिर है, जहाँ विद्या की देवी माँ सरस्वती की निरन्तर आराधना होती है। विद्यालय साधना-स्थली है, जहाँ संस्कार और चित्र का विकास होता है। विद्यालय ज्ञान, कला, विज्ञान और संस्कृति का गितशील केन्द्र है, जो समाज में जीवन-शिक्त का संचार करता है।



## **GITA NIKETAN AWASIYA VIDYALAYA**

Salarpur Road, Kurukshetra (Haryana)

Ph.: 01744-270696, 259064

E-mail: gitaniketan@rediffmail.com gitaniketan73@gmail.com

Website: www.gitaniketan.org

For Online Registration SCAN QR



Price: ₹ 300/- (including Registration Fee)